De vana gloria carnali et huius uicij remedio

Olet etiam insipientium mentes et eorum
qui minus adhuc in uirtute animi vel
scientia profecerunt aut propter sonuz
voce extollere quod scilicet modulatio psal-
lant aut quid parentes diuites aut nobiles habe-
ant uel quod militiam honorisque cōtempserint Inter-
duz etiam dignitates et opes que forte nec appre-
hendi quidem aliquando potuissent persuadet quem
piam per facile fuisse adepturum si perseverasset in
seculo vana etiam spe de incertis inflans eum et de
his que nunquam possedit uelut qui ea cōtempserit glo-
ria vanitatis extollens Non nonnulli clericati gradus
et desiderium presbiterii vel dyaconatus immittit
quem si vel multus fuisse adeptus tanta expletu-
rum sanctitate ac rigore depingit ut ceteris quo-
que sacerdotibus prebere potuerit sanctitatis ex-
empla deinde multis non solum cōuersatōis forma
verū etiā doctrīna sua sermoneque lucratū. Quia
propter hec est antiquitus patrum sententia mo-

nachum fugere debere mulieres et eos neuē eā
eum sinit quem semel sue familiaritatē deuixerit.
uel quieti celle ulterius operā dare uel diuine the-
ozie purissimis oculis inherere. Hanc multiformē
bestiam tali remedio poterim euadere ut cogitā-
tes quia dominus dissipabit ossa eorū qui hominē
bus placent pmitus nichil manis glorie capiente
gratia nos facere permittam. Deinde ea quod bono
micio fecerimus obseruatione simili custodire ni-
tamur ne laborū nostrorum fructus post irepēs
cenodoxie morbi evacuet. Et ea que nos possunt
inter ceteros notabiles reddē ac veluti solis facie-
tibus laus apud homines sit cōquirenda uitem.
Consideremus non solum fructū laborū nostrorum
nos penitus amissuros quoscumque cenodoxie pro-
posito fecerim sed etiam reos magni criminis factos
eterna supplicia uelut sacrilegos soluturos. ut po-
te qui ad iniuriam dei opus quod ei obtētu nos
oportuit agere hominū gratia maluimus exercere
ab eo qui occultorum est cōsciē hoīes deo et glo-
riam mundi glorie domini pretulisse conuicti.

XXXIX. De superbia spirituali qua tem- plantur perfecti. Ex libro duodecimo.

Otaum quod et extremum aduersum spi-
ritum superbie nobis certamen est. Qui
morbis licet ultimus sit in cōflictu origi-
ne tamen et tempore primus est. Seuis
suma et superioribz cūctis imāior bestia. pfectos
maxime temptans. Omne nanque uiciū suis ē ter-
minis et fine contentum et licet contristet alias
quoque uirtutes contra unam tamen principaliter
tendit. Hec uero subtilissima capta arte uirtutū
universam fundens ciuitatē dīuit. Et ut graui-
sime tyrannidis eius potentiam cognoscamus. an-
gelus lucifer splendorē sapientie et uirtutū pul-
critudinem qua ornabatur gratia conditoris. na-
ture sue potentia non illi beneficō se credidit ob-
tinere et ob hoc elat infirmitatem proprie natu-
re persentit et beatitudinem qua dei munere fru-
ebatur amisit. Hec fuit pīa origo pīcipalis mor-
bi qui rursum per illum qui fuerat a se deiectus.
in protoplastum serpens infirmitates omnium
uiciorum et materias germinauit. O quantus est
malum superbie ut non angelum non alias uirtu-
tes sibi cōtrarias sed ipsum deum aduersariū ha-
bere mereatur. Huius laqueum poterimus euade-
re si in singulis quibus senserim nos uirtutibz
profecisse dixerimus non ego sed gratia dei meū
Patrum sententiam proferamus qui viam pī-
fessionis et qualitatem eius non verborum iactācia
depinxerunt sed experimentis propriis et exem-
plis cōfissis tradiderūt. Eaqz ad hāc fidē se potiū
puenisse quod laborū merito testabantur quibz eti-
am hoc acq̄sita puritas conferebat ut magis ma-
gistris se de pīmi peccatis agnoscerent. Nec blandi-
entes sibi de inferiorum ac tepidorū negligēntia
sed contemplatione potiū illorum quos uere pec-
cato carere atque in regno celorum iam eterna bea-
titudine perfrui nouerant humilitatem perpetuā
conquirebant atque ita consideratiōe hac et elatō-
nis ruinam declinabant et quo contenderent ul-
quod dolerent semper inueniebant. Igī tur secun-
dum traditiones eorum sic ad eam festinare ob-
eius ieiuniis uigiliis orationibus cōtritōni cor-
dis et corporis operam dātes ne hec omnia mor-
bo hoc inflante uacuemus. Quia nec patres nři
in gladio suo possederunt terram et h̄ra e non

sal· e· sed dextera tua et brachiū tuū et illuminatō
vultus tui. Postremo vniuersa beneficia eius mē
te solícita perlustrantes· non solum pro his ei gra
tias referamus· q̄ vel rationales nos condidit
vel baptismi largitus est gratiam· vel scientiaz le
gis concessit· sed etiam pro his que erga nos quo
tidiana eius prouidentia conferuntur· q̄ scilicet
ab aduersariorum nos insidijs liberat· q̄ a pericu
lis nos etiam ignorantes p̄tegit· q̄ a lapsu pecca
ti cōmunit q̄ adiuuat nos et illuminat· q̄ pro ne
gligentis delictisq; nostris eius inspiratione la
tenter cōpungimur· q̄ ab eo nō nunq; etiam iūti
trahimur ad salutem. Postremo quia liberum ar
bitrium nostrum quod proclui⁹ fertur ad vicia
ad meliorem dirigit frugez. Hec est proprie erga
deum humilitas· hec est patrum sincera fides· sine
qua nec pietas in deum· nec purgatio vīctorū· nec
emendatio morum· nec virtutum cōsumatio pote
rit apprehendi. Hucusq; de spūali superbia q̄ dixi
mus pfectos quosq; pulsari dixisse sufficiat. Qd
genus non multis expertum est· q̄ nec plures stu
dent perfectam cordis apprehendere puritatem·
ut ad hos preliorum gradus valeant perueire.

XL. De superbia carnali et eius iūdiis ac
remedijs.

Quod nos qui adhuc terrenis sumus
passionibus inuoluti· nequaq; hoc mo
do temptare dignatur· sed crassiore de
carnali elatione supplantat. Hec iḡē cū
cepido ac male arrepto renuntiacionis principio
in monachi resederit mente· primum inobedientē
cum reddit et asperum· equalem fratrib⁹ fieri cō
mune mqz non sinit· spoliari etiam terrenis opib⁹
non concedit. Et cum renunciatio nichil aliud est
q̄ p̄ quotidie credit se esse moriturum econtra lo
facit eum vitam sp̄are longeūā. Super hec inicia
male fundata necesse est ut vniuersa deinceps vi
ctorum structura consurgat. Nec unq; potest in
corde suo humilitatem christi suscipere· cum sibi
uel de natalium nobilitate gloriatur· uel inflat de
seculi q̄ corpore non mente deseruit dignitate· el
de pecuniis ad ruinam suam retentis extollit. Ne
ipsam quidem auribus suis doctrinam perfecti
onis admittit· tantūq; concrescit in corde ei⁹ spū
alis verbi fastidium· ut cum forte talis fuerit ab
orta collatō· uno in loco stare nesciat eius obtut⁹
sed hue illucq; stupidus circumferat. Pro sputis
autem saliuarib⁹ spurca de sicco gutture contra
hunc· digitil ludūt· et in modum quidem scribē
tis volitant atq; depingunt· et ita hue atq; illuc
membra cōmouentur· ut se ul'scatentibus vermi
bus vel accutissimis sudib⁹ credat insidere· et qd
quid simplex collat o ad edificationem protuleit
audiētum· ad suam sugillationem estimet esse p̄
latum toto qz corpore quo spūalis vite examina
tio ventilatur· suis suspicioibus occupatus· nō
quid exinde ad profectum suum capere obeat au
cupatur· sed causas cur vnuquodq; sit dictū soli
cita mente perquirit· vel quid eis obicere possit.
Et ita fit vt non solum in nullo ei proficiat colla
tio spūalis· verum etiam damnosa magis existat
dūm enim conscientia sua totum suspicatur cōtra
se esse prolatum· vehementer cordis obstinatōne
duratur· ireq; stimulis acris instigaē. Deinde p̄
hec excelsa vox· sermo rigidus· amara et turbulē
ta responsio· incessus erectus ac mobilis· lingua
facili· procax loqua nec unq; taciturnitas ami

ca· nisi cum contra fratrem rancorem i corde suo
conceperit· ita ut quid in eo detestabilis sit haud
facile cernatur utrum diffusa illa petulansq; leti
cia· an dira hec virulentasq; seretas. Et cum ipse
tumore possessus facile cunctis tristicias inferat.
atq; ad satisfactionem lesi fratri semetipsum su
mittere dedignetur· etiam ab illo sibi oblatam cō
temnit. His igitur iūdiis carnalis ista superbia
declarat. Inest in loquela eius clamor· i taciturni
tate amaritudo· excelsus et effusus in leticia risus
irrationabilis in serietate tristitia· in responsione
rancor· facilis in sermone· expers patientie est.
caritas aliena· audax ad contumelias irrogandas
ad tolerandas pusillanimis· ad obedientium diffi
ciliis· nisi in quo eam desiderium suum voluntasq;
preuenierit. Nullo enim modo poterit in anima no
stra virtutum structura consurgere· nisi prius ia
cta fuerint vere humilitatis fundamenta. Quod
nullatenus poterimus implere· nisi abrenuciatio
vera facultatum in nobis fuerit christi amore fun
data· deinde obedientie subiectio simplici corde su
cepta ita ut preter abbatis mandatum· nulla pe
nitens voluntas viuat in nobis. Quod non alie ob
seruari poterit· nisi quis non solum se mortuum
mundo· verum etiā insipientē iudicauerit ac stul
cum· vniuersa que sibi fuerint a senioribus impa
rata· sine ulla discussione perficiens· sacrosancta
ea credens ac diuinatus promulgata. In qua con
sistenterib⁹ equalitate proculdubio status ille huī
licitatis vere tranquillus subsequit⁹· ut nosipso i
feriores omnibus iudicantes· vniuersa que nobis
irrogata fuerint· iniuriosa uel tristi tanq; a supe
rioribus nostris illata· pacientissime tolerem⁹. De
niq; eandem humilitatem erga deum feruentissie
re entemus· ut nichil nos absq; illius opitulatōe
vel gratia posse perficere cognoscamus. **XLI.**

Collatio abbatis moyls de puritate cordis

Idem in libro decimo collatō prima

Quod in heremo scibi abbatez moylen ex
petissemus· pariterq; ab eo edificatiōis
sermonem fusis lacrimis posceremus·
quippe cuius animi rigorem hunc noue
ramus. ut nisi fideliter desiderantibus et cū om̄i
cordis contritione querentibus· nequaq; acquies
ceret ianuam perfectionis apire· ne scilicet iūdig
nis et fastidiose suscipiētibus pandēs· aut iactā
tie viciū aut proditōnis crimen videretur icur
rere· tādem fatigatus precibus nostris ita exors⁹
est. Omnes inquit artes et discipline scopon quē
dam· id est destinationem· et telos· id est finem p
rimum habent ad quem respiciens vniuersiūq; ar
tis īdustriis appetitor· cunctos labores et pei
cula atq; dispendia equanimiter libenterq; sustē
tant. Finis quidem nostre professōnis est regnum
dei· scopos puritas est cordis. Que si pre oculis
nostris iugiter statuta fuerit· non solum cū cōtis
labores nostros varios atq; instabiles reddet s̄
etiam cogitationes diuersas sibi contrarias susci
tabit. Necesse est enim mentem· quo recurrat cui
ue principaliter ībireat nō habentem· per singu
la momenta pro incusuum uarietate mutari· atq;
ex his que extrinsecus accidunt· in illum statū cō
tinuo transformari q̄ sibi prim⁹ occurrit. Hic
namq; est q̄ nō nullus mundi hui⁹ maximas facul
tates et prediorum magnificentiā contēpnentes
post hoc videmus pro scalpello· pro graffio p acu
pro calamo cōmoueri. Nō nulli tanto zelo codicez